
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Helena Chodounská

Osoby se zdravotním 
postižením na trhu práce

Řízení psychosociálních rizik pro praxi u zaměstnanců se 
zdravotním postižením, 30. listopadu 2020, on-line workshop



2

■ Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV)
■ Resortní důchodové statistiky
počty příjemců invalidního důchodu,…
■ Úřady práce
počty uchazečů o zaměstnání (OZP), podpora v nezaměstnanosti (OZP), 
počty pracovních míst pro OZP,…

■ Český statistický úřad (ČSÚ)
■ Výběrové šetření pracovních sil
počty zaměstnaných, nezaměstnaných a ekonomicky neaktivních vč. OZP
■ Výběrové šetření osob se zdravotním postižením - 2018
zahrnuje i osoby s pouze subjektivně vnímaným omezením ze zdrav. důvodů

Zdroje statistických dat



3

Příjemci invalidních důchodů podle 
pohlaví a stupně invalidity, rok 2019

46%
50%

53%

54%

50%

47%

170 341

75 278

173 364

první stupeň druhý stupeň třetí stupeň

muži ženy

Celkem 418 983 osob

Zdroj: MPSV



4

Příjemci invalidních důchodů podle stupně 
invalidity a věku, rok 2019

Zdroj: MPSV

11 250
34 023

71 017

125 991

176 702

0-24 25-34 35-44 45-54 55-65

věkový interval

první stupeň druhý stupeň třetí stupeň



5

Uchazeči o zaměstnání se zdravotním postižením 
v prosinci daného roku

0

10

20

30

40

50

60

2016 2017 2018 2019

tis
íc

e

celkem z toho s nárokem na podporu
Zdroj: MPSV



6Zdroj: MPSV



7

Podpora zaměstnáváni osob se zdravotním 
postižením v roce 2019

■ K prosinci 2019 v ČR bylo 1203 pracovních míst pro OZP

■ Během roku bylo zřízeno 207 pracovních míst pro OZP

■ Během roku bylo na tato místa umístěno 364
uchazečů o zaměstnání

■ Během roku bylo poskytnuto 134 příspěvků na provoz pracovních 
míst pro OZP (včetně osob samostatně výdělečně činných).

Zdroj: MPSV



8

■ Šetření v soukromých domácnostech

■ Vzorek cca 50 tisíc osob ročně

■ Výběrový vzorek nezajistí dostatečné        
pokrytí málo zastoupených skupin

■ Zaměření na pracovní trh

■ Rozlišení osob se zdravotním 
postižením (invalidních či
zdravotně znevýhodněných)

Výběrové šetření pracovních sil
VŠPS – 2019 (ČSÚ)



9

Struktura osob se zdravotním postižením 
ve věku 20–64 let podle ekonomické aktivity

33%

3%

64%

muži

pracující nezaměstnaný/á neaktivní

33%

5%

62%

ženy

Zdroj: VŠPS 



10

Struktura osob se zdravotním postižením 
podle ekonomické aktivity a věku

23,0%
41,3%

31,1%

4,0%

4,1%
4,4%

73,0%
54,6%

64,5%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

20-34 35-49 50-64

pracující nezaměstnaný/á neaktivní
Zdroj: VŠPS 



11

Nepracující osoby se zdravotním postižením ve 
věku 20–64 let podle pobíraného důchodu

pro invaliditu 1. 
nebo 2. stupně; 

27%
pro invaliditu 

3. stupně;
62%

jiný důchod; 
9%

žádný;
2%

Zdroj: VŠPS 



12

Nepracující osoby se zdravotním postižením ve 
věku 20–64 let podle dosaženého vzdělání

Základní 
nebo bez 
vzdělání

28%

Střední bez 
maturity

47%

Střední s 
maturitou

19%

Vysokoškolské 
nebo VOŠ

6%

Zdroj: VŠPS 

Základní 
nebo bez 
vzdělání

7%

Střední bez 
maturity

33%Střední s 
maturitou

37%

Vysokoškolské 
nebo VOŠ

23%

Srovnání: celková populace 20–64 let



13

Pracující osoby se zdravotním postižením ve věku 
20–64 let podle pobíraného důchodu

pro invaliditu 
1. nebo 2. 

stupně
77%

pro invaliditu 
3. stupně

13%

jiný důchod
1%

žádný
9%

Zdroj: VŠPS 



14

Pracující osoby se zdravotním postižením ve věku 
20–64 let podle postavení v zaměstnání a úvazku

Zaměstnanec
86%

Podnikatel se 
zaměstnanci

2%

Podnikatel bez 
zaměstnanců

11%

Pomáhající 
rod. příslušník

1%

Postavení v zaměstnání

Plný úvazek
49%

Částečný úvazek
51%

Pracovní úvazek

Zdroj: VŠPS 



15

■ Výběr z respondentů VŠPS
■ Kritéria:

1) Subjektivně vnímané omezení
Byl(a) jste kvůli zdravotním problémům nejméně 

po dobu posledních 6 měsíců omezen(a) 

v činnostech, které lidé obvykle dělají?

o Ano, vážně omezen(a)
o Ano, omezen(a), ale ne vážně
2)   Zdravotní postižení posouzené lékařem

Výběrové šetření osob se zdravotním postižením
VŠPO – 2018 (ČSÚ)

o Invalidní důchod
o Příspěvek na péči
o Příspěvek na mobilitu

o Status osoby se ZP
o Průkaz osoby se ZP



16

Osoby se zdravotním postižením ve věku 20–64 let 
podle posouzení zdravotního postižení, rok 2018

Zdroj: VŠPO 2018 

8%92%

Obyvatelstvo ve věku 20–64 let 
v soukromých domácnostech

24%

72%

4%

Osoby se zdravotním postižením 
dle posouzení postižení

pouze subjektivní

lékařské i subjektivní

pouze lékařské

509 tis. osob (8 % obyvatel daného věku)



17

Zastoupení osob se zdravotním postižením 
podle věku a posouzení postižení, rok 2018

Zdroj: VŠPO 2018 

3,2%

5,7%

15,8%

2,5%
4,4%

11,8%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20-34 35-49 50-64

interval věku

celkem

z toho lékařem posouzené



19

Osoby se zdravotním postižením ve věku 20–64 let 
podle práce a pobíraného důchodu, rok 2018

Zdroj: VŠPO 2018 

invalidní 
1. stupeň

33%

invalidní
2. stupeň

19%
invalidní 
3. stupeň

9%starobní 
3%

žádný
36%

pracující

invalidní 
1. stupeň

12%
invalidní
2. stupeň

13%

invalidní 
3. stupeň

51%

starobní 
17%

žádný
7%

nepracující



20

Nepracující osoby se zdravotním postižením podle 
posouzení postižení

16%

81%

3%

pouze subjektivní
lékařské i subjektivní
pouze lékařské

299 tis. 
osob



21

Pracující osoby se zdravotním postižením podle 
pracovního místa a zaměstnavatele

chráněný 
trh práce

66%

volný trh 
práce
34%

běžné pracovní 
místo
86%

neuvedeno
2%

místo zřízené
pro OZP

12%



22

Hledání a změna zaměstnání u pracujících OZP

Zdroj: VŠPO 2018 

žádné 
potíže
41%

určité 
potíže
28%

velké 
potíže
14%

ne, neměl
jsem tehdy
zdravotní 
omezení

17%

hledání současného
zaměstnání

ano
41%

ne
59%

změna práce kvůli 
zdravotnímu stavu



23

Zvládání změn a stresu v práci a diskriminace 
kvůli zdravotnímu stavu u pracujících OZP

Zdroj: VŠPO 2018 

žádné 
potíže
58%

určité 
potíže
38%

velké 
potíže

4%

potíže zvládat změny 
nebo stres v práci

ano
11%

ne
89%

diskriminace v práci nebo 
na pracovním trhu



24

Úpravy pracovního režimu a pracovního prostředí 
u OZP pracujících na volném trhu práce

Zdroj: VŠPO 2018 

ano
45%

ne, ale 
potřeboval by

9%

ne, 
nepotřebuje

46%

upravený pracovní režim

ano
9%

ne, ale 
potřeboval by

6%

ne, 
nepotřebuje

85%

upravené pracovní místo



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Další informace:
www.czso.cz
Publikace:  - Výběrové šetření osob se 

zdravotním postižením 2018
- Zaměstnanost a nezaměstnanost 
podle výsledků VŠPS

www.mpsv.cz

Kontakt:
helena.chodounska@czso.cz

http://www.czso.cz/
http://www.mpsv.cz/
mailto:helena.chodounska@czso.cz

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25

